金市建〔2024〕12号

金华市住房和城乡建设局

关于印发《金华市建筑施工领域安全生产责任保险事故预防技术服务考评办法（试行）》的通知
各县（市、区）建设局，金华开发区、金华双龙风景旅游区建设局，市建设工程质量安全管理总站，各有关单位：

为认真贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》等有关规定，进一步加强建筑工程安全生产责任事故预防，切实提高安全技术服务水平，经研究，特制定《金华市建筑施工领域安全生产责任保险事故预防技术服务考评办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。

附件：金华市建筑施工领域安全生产责任保险事故预防技术服务考评办法（试行）

                       金华市住房和城乡建设局
                      2024年1月25日
附件

金华市建筑施工领域安全生产责任保险

事故预防技术服务考评办法（试行）

为认真贯彻落实《安全生产法》相关规定，根据《关于进一步推进建筑施工领域安全生产责任保险工作的通知》（金市建〔2023〕126号）等文件精神，进一步加强建筑工程安全生产责任事故预防工作，切实提高安全技术服务水平，依据《浙江省建筑工程安全生产责任保险事故预防技术服务指南（试行）》，结合我市实际，制定本办法。

一、适用范围

为金华市范围内投保安全生产责任保险（以下简称“安责险”）的建筑工程项目提供事故预防技术服务工作的,适用本办法。

二、考评对象

考评对象为在金华市范围内承办安责险业务的所有保险机构(原则上对地市级机构进行考评；未在本市设立地市级机构的，对在金华市住房和城乡建设局登记的承保机构进行考评)。

三、考评内容

（一）服务机构的选取

承保机构自身组建的专业机构（部门）或承保机构委托的服务机构，应符合以下要求：
1.硬件要求。服务检测设施、设备齐全。有满足数字化监管的服务设施，并符合国家或属地数据接口标准。
2.人员要求。每个项目应明确1名项目负责人和3名（含）以上安全生产技术人员。项目负责人应具备高级技术职称、或建筑工程注册安全工程师资格，或20年及以上的安全生产工作经验，同一时间服务项目数不应超过20个；安全生产技术人员应具备中级及以上技术职称或7年以上安全生产工作经验。项目负责人和专业技术人员工作职责应严格按照《浙江省建筑工程安全生产责任保险事故预防技术服务指南（试行）》执行。

3.制度要求。机构证照齐全，有健全的安全技术服务管理体系。有明确的岗位职责、规章制度和业务流程，考核机制健全。
（二）事故预防服务要求（30分）

承保机构应建立健全安责险服务制度，在安责险投保生效后5个工作日内，针对投保项目的实际情况，制定“一项目一方案”的事故预防技术服务工作方案，并上传数字化信息平台。服务工作方案应包括管理目标、技术服务团队、服务内容、风险识别和隐患排查服务频次及要求、重大危险源分析、风险控制流程、沟通协调机制、档案管理机制等内容。服务内容及频次应满足以下要求：

1.承保机构提供的服务内容应包括但不限于对承保项目的安全生产制度建设、安全责任落实、安全生产投入、安全风险辨别评估和安全评价、生产安全事故隐患排查、安全生产宣传教育培训、安全生产标准化建设和信息化建设、安全生产应急预案编制和应急救援演练等服务内容。同时，承保机构应当积极响应各级主管部门的工作要求和服务需求。
2.承保机构在制定事故预防技术服务工作方案之日起7个工作日内，与服务机构、投保单位共同开展事故预防技术服务交底会，介绍、商讨事故预防技术服务工作方案，并在明确事故预防技术服务工作方案之日起30天内，对项目开展首次风险识别和隐患排查。

3.承保机构应加强投保项目现场隐患排查治理，每两个月至少开展一次现场隐患排查，其中，地基基础和主体结构阶段必须各开展一次，每次均需出具安全风险评估报告。建筑起重机械、支模架、深基坑、脚手架等重大危险源、临时用电及安全防护等为每次服务的必查项目（检查用表详附表1-5）。

对于风险识别结果中存在的重大安全事故隐患，将安责险事故预防工作委托服务保障中心执行的承保机构应在24小时内报送至服务保障中心，服务保障中心跟踪审核后，将拒不整改或整改不到位的项目，报送至投保项目所在地的建设工程安全监督管理机构；未将安责险事故预防工作委托服务保障中心执行的承保机构应在24小时内将重大隐患信息上传至数字化信息平台，并对整改落实情况进行跟踪，将拒不整改或整改不到位的项目，报送至投保项目所在地的建设工程安全监督管理机构。
4.现场隐患排查服务要求每次至少2名专业技术人员到场，其中一名专业技术人员必须具备中级及以上技术职称。
5.承保机构应加强安全生产教育宣传，增强投保单位从业人员的安全生产意识，应每年至少开展一次对投保项目人员的安全培训教育和应急救援演练。提供应急演练及教育培训服务的专家应具备高级技术职称、或建筑工程注册安全工程师资格，或20年及以上的安全生产工作经验。

（三）服务档案要求（10分）

承保机构应客观、真实、完整记录服务情况，并对关键环节及内容进行拍照、录像，留存相关印证资料，按照“一项目一档案”建立专门服务档案，并上传至服务保障中心数字信息平台。服务档案应包括服务合同、服务方案、服务记录、隐患排查记录、整改情况、投诉处理记录以及各类安全风险评估报告等内容。
（四）服务数据要求（15分）

承保机构开展事故预防服务工作的，应与服务保障中心数字信息平台做好数据对接工作。承保机构应保证服务数据的真实性和数据信息安全，相关信息不得用于除安责险工作外的其他用途。

（五）承保机构配合度（20分）

承保机构应对安责险项目实施专人跟踪制度，积极跟进客户服务，及时将投保单位的实际风险情况、整改情况等录入服务保障中心数字信息平台，并及时支付相应的服务费用。

（六）经营合规自律（20分）

承保机构应按照统一的服务标准，坚持合规经营，严禁承保机构弄虚作假，预防费用投入不足、不履行事故预防责任等；严禁承保机构以各种形式向投保单位返还或承诺返还保费。

（七）投保单位满意度（5分）

投保单位根据对承保机构所提供的综合服务满意度进行评价,若承保机构发生投诉事件情况，应第一时间妥善处理。

（八）其他扣分加分事项

根据承保机构所承保的项目发生的安全生产事故情况、属地质安监机构对服务质量的满意度等内容进行扣分或加分。

四、考评要求

（一）考评频次

考评工作每半年开展一次，由金华市住房和城乡建设局委托金华市建设工程质量安全管理总站组具体实施，按照《金华市建筑施工领域安全生产责任保险事故预防技术服务工作考评表》（详见附件），对各承保机构进行考评。
（二）考评等级
考评结果将分为四个信用等级。等级标准：A级为90分及以上，B级为80-89分，C级为70-79分，D级为70分以下。

（三）结果运用

C级承保机构为重点监管单位，时限为一年，一年内两次考评为C级则自动降为D级。D级承保机构为慎选单位，首次列为慎选单位名单的，慎选期限为一年。对C级承保机构和首次列为D级承保机构每季度考评一次，期满后以四次考评的最低得分重新确定信用等级。两次及以上列为慎选单位名单的，慎选期限为两年，每季度考评一次，期满后以两年内的考评最低得分重新确定信用等级。慎选单位名单将抄送至保险行业监管部门并在金华市建设局官网进行公示。

本办法由金华市住房和城乡建设局负责解释，自2024年3月1日起施行。

附件：金华市建筑施工领域安全生产责任保险事故预防技术服务工作考评表

金华市住房和城乡建设局办公室            2024年1月25日印发
附件
金华市建筑施工领域安全生产责任保险

事故预防技术服务工作考评表
	序号
	评价项目
	评分标准
	分值
	得分

	1
	服务机构选取
	服务机构的条件不符合要求的，直接评定为D级。

	2
	事故预防技术服务
	每两个月至少开展一次风险识别和隐患排查。其中，地基基础和主体结构阶段必须各开展一次，每次均需出具安全风险评估报告。建筑起重机械、支模架、深基坑、脚手架等重大危险源、临时用电及安全防护等为每次服务的必查项目。符合以上要求的得20分；服务次数每少一次扣10分；应查未查的，每少查一项扣10分；未按要求检查的，每次扣5分；未按要求出具安全风险评估报告，每少一份报告扣5分；上不封顶。
	20

	3

	对于风险识别结果中存在的重大安全事故隐患，将安责险事故预防工作委托服务保障中心执行的承保机构应在24小时内报送至服务保障中心，服务保障中心跟踪审核后，将拒不整改或整改不到位的项目，报送至投保项目所在地的建设工程安全监督管理机构；未将安责险事故预防工作委托服务保障中心执行的承保机构应在24小时内将重大隐患信息上传至数字化信息平台，并对整改落实情况进行跟踪，将拒不整改或整改不到位的项目，报送至投保项目所在地的建设工程安全监督管理机构。符合以上要求的得10分；瞒报、漏报每次扣10分；迟报每次扣5分；上不封顶。
	10

	4
	服务档案
	承保机构应为承保的工程项目建立服务档案，设立“一项目一档案”，记录和保留事故预防技术服务文档资料，包括服务所对应合同，服务方案，风险提醒单和整改报告，投诉处理记录和评估报告等。符合以上要求的得10分；未建立档案的扣10分；档案内容不全的，每缺失一项扣1分，扣完为止。
	10

	5
	服务数据
	服务保障中心外的服务机构开展事故预防服务工作的，承保机构应与数字化信息平台做好数据对接工作。符合以上要求得15分，未对接的扣15分。
	15

	6
	承保机构配合度
	承保机构应积极响应各级主管部门及服务保障中心的工作要求和服务需求。符合以上要求的得20分，每发现一次不符合要求扣5分。
	20

	7
	经营合规自律
	承保机构应按照统一的服务标准，坚持合规经营，共同维护市场健康秩序。严禁承保机构弄虚作假，预防费用投入不足、不履行事故预防责任；严禁承保机构以各种形式向投保单位返还或承诺返还保费。符合以上要求得20分，每发现一次不符合要求扣20分，上不封顶。
	20

	8
	投保单位满意度
	投保单位可根据事故预防技术服务质量、服务态度、客户回访等维度对承保机构进行评价。优秀得5分，良好得4分，合格得3分，不合格得0分。每个投保单位对承保机构进行综合评分，总得分=（单个项目得分之和/项目总数），由系统自动统计。
	5

	9
	其他加分扣分事项
	承保机构所承保的项目发生一般以下安全责任事故的，每次扣5分；发生一般责任事故的，每次扣10分；发生较大及以上责任事故的，直接评定为D级。

	10

	如项目所在地质安监机构对承保机构的服务质量不满意，并以书面形式反映至服务保障中心，每次扣5分，超过3次直接评定为D级。

	11

	承保机构所承保的项目因安全责任不落实或落实不到位、安全生产、“浙里建”等重点工作落实不到位被县（市、区）级通报批评或约谈的，每次扣3分；被地市级通报批评或约谈的，每次扣5分；被省级通报批评或约谈的，每次扣10分；被国家级通报批评或约谈的，每次扣20分。

承保机构所承保的项目被建设行政主管部门挂“黄牌”的，每个项目扣2分，挂“红牌”的，每个项目扣3分；

	12

	承保机构所承保的项目被县（市、区）级通报表彰的，每个项目加3分；被地市级通报表彰的，每个项目加5分；被省级通报表彰的，每个项目加10分；被国家级通报表彰的，每个项目加20分。

	13
	总分

考评人员（签名）：                    承保机构负责人（签名）：
                  年    月    日                                    年    月    日
附表1        支模架和脚手架工程检查专业表
项目名称：
	序号
	检查项
	检查结果
	需要说明的问题

	符合
	不符合

	一、□支撑架       □落地脚手架        □悬挑脚手架

	1
	架体基础符合要求

	2
	扫地杆距离符合要求

	3
	自由端长度符合要求

	4
	剪刀撑设置位置和角度符合要求

	5
	连墙件设置符合要求

	6
	卸载节点符合要求

	7
	悬挑钢梁锚固支座符合要求

	8
	支撑架与结构拉接符合要求

	9
	步距、跨距符合要求

	10
	安全网设置符合要求

	11
	作业层防护栏杆符合要求

	12
	脚手板符合要求

	13
	构配件表观质量符合要求

	14
	构配件尺寸偏差符合要求

	二、□爬架             □爬模

	15
	附着支座的构造符合要求

	16
	附着支座的设置数量符合要求

	17
	附着支座的受力螺栓安装质量检查符合要求

	18
	防坠落装置符合要求

	19
	防倾覆装置符合要求

	20
	同步控制装置符合要求

	21
	架体支撑跨度符合要求

	22
	架体水平悬挑长度符合要求

	23
	悬臂高度符合要求

	24
	剪刀撑设置符合要求

	25
	脚手板铺设符合要求

	26
	安全网设置符合要求

	27
	作业层防护符合要求

	28
	开口处防护符合要求

	29
	构配件表观质量符合要求

	三、吊篮

	30
	防坠安全锁标定符合要求

	31
	上限位装置符合要求

	32
	安全绳安全带固定位置符合要求

	33
	支座设置（结构）符合要求

	34
	前梁外伸长度符合要求

	35
	配重件重量检查符合要求

	36
	悬挂机构前支架与支撑面相互位置符合要求

	37
	工作钢丝绳符合要求

	38
	安全钢丝绳符合要求

	39
	防护栏杆符合要求

	40
	防护顶板符合要求

	41
	吊篮内作业人员数量符合要求（2人）

	42
	安全锁灵敏可靠，在有效的标定期限内

	结果统计：
	符合        项；不符合        项

	服务专家：                                                   服务日期：      年    月    日

附表2              起重机械检查专业表
项目名称：
	序号
	检查项
	检查结果
	需要说明的问题

	符合
	不符合

	一、塔式起重机

	1
	塔式起重机起重力矩限制器、起重量限制器、行程、起升、回转、变幅等安全装置齐全、灵敏有效，符合规范要求。

	2
	塔式起重机采用TN-S接零保护系统供电

	3
	塔式起重机基础（轨道）与承载力满足起重机械的安全使用要求

	4
	塔式起重机基础（轨道）排水通畅，并与基坑保持安全距离

	5
	塔式起重机避雷接地装置牢固可靠，符合规定

	6
	塔式起重机与架空线路安全距离符合规范要求

	7
	塔式起重机主要承重结构无开焊、开裂、变形、严重    锈蚀

	8
	塔式起重机吊钩、滑轮、卷筒应符合规范要求，安装钢丝绳防脱装置

	9
	塔式起重机钢丝绳、吊索具的规格、使用符合规范要求

	10
	起重机械主要承载结构件完好；结构件的连接螺栓、销轴有效；机构、零部件、电气设备线路和元件符合相关要求

	11
	起重机械的备案、租赁符合要求

	12
	起重机械安装、拆卸符合要求

	13
	按规定办理使用登记

	14
	起重机械的基础、附着符合使用说明书及专项施工方案要求

	15
	作业环境符合规范要求。多塔交叉作业防碰撞安全措施符合规范及专项方案要求。

	16
	吊索具的使用及吊装方法符合规范要求

	二、□施工升降机    □物料提升机

	17
	地面防护围栏符合规范要求

	18
	停层平台等防护设施符合规范要求

	19
	按规定安装起重量限制器、防坠安全器，且灵敏有效

	20
	安装极限开关、上限位开关及下限位开关等安全装置并灵敏有效

	21
	钢丝绳的规格、使用符合规范要求

	22
	附墙架采用标准产品且已进行设计计算

	23
	吊笼门符合相关规范要求

	24
	作业环境符合规范要求。

	25
	附墙架的使用和安装符合使用说明书及专项施工方案
要求

	26
	安全停层装置齐全、有效

	27
	附墙符合要求。缆风绳、地锚的设置符合规范及专项施工方案要求

	28
	起重机械按规定在顶升（降节）作业前对相关机构、结构进行专项安全检查。

	结果统计：
	符合        项；不符合        项

	服务专家：                                                   服务日期：      年    月    日

附表3       基坑土方开挖及支护工程检查专业表
项目名称：
	序号
	检查项
	检查结果
	需要说明的问题

	符合
	不符合

	1
	基坑监测项目符合规范要求

	2
	基坑支护结构变形控制值符合规范要求

	3
	基坑坡顶、坡面和坡底有适当的排水措施

	4
	基坑支护结构完整

	5
	基坑坡顶地面无明显裂缝

	6
	基坑周边建筑物无明显变形

	7
	基坑内作业人员上下专用梯道符合规范及专项施工方案的要求

	8
	基坑周边荷载符合规范及专项施工方案的要求

	9
	基坑地下水控制措施符合规范及专项施工方案的要求

	10
	基坑周围地面排水措施符合规范及专项施工方案的要求

	11
	基坑施工时对主要影响区范围内的建（构）筑物和地下管线保护措施符合规范及专项施工方案的要求

	结果统计：
	符合       项；不符合       项

	服务专家：                                                   服务日期：      年    月    日

附表4              临时用电检查专业表
项目名称：
	序号
	检查项
	检查结果
	需要说明的问题

	符合
	不符合

	1
	接地电阻、绝缘电阻测定符合要求

	2
	施工现场专用电源中性点直接接地的低压配电系统采用TN-S系统

	3
	配电系统（TN或TT）符合要求

	4
	配电系统采用三级配电、二级保护

	5
	配电设备、线路采取可靠防护措施

	6
	漏电保护器参数符合要求

	7
	外电防护设施设置符合要求

	8
	除临时接地装置外，接地装置应采用热镀锌钢材

	9
	接地（PE）或接零（PEN）支线应单独与接地（PE）或接零（PEN）干线相连接

	10
	接闪器与防雷引下线、防雷引下线与接地装置应  可靠连接

	11
	电动机等外露可导电部分应与保护导体可靠连接

	12
	母线槽与分支母线槽应与保护导体可靠连接

	13
	金属梯架、托盘或槽盒本体之间的连接符合设计  要求

	14
	交流单芯电缆或分相后的每相电缆不得单根独穿于钢导管内，固定用的夹具和支架不应形成闭合磁路

	15
	灯具的安装符合设计要求

	16
	当与电气工程共用线槽时，应与电气工程的导线、电缆有隔离措施

	结果统计：
	符合        项；不符合        项

	服务专家：                                                 服务日期：      年    月    日

附表5               安全防护检查专业表
项目名称：
	序号
	检查项
	检查结果
	需要说明的问题

	符合
	不符合

	1
	施工现场临边设置不低于1.2米的防护栏杆

	2
	施工现场安全防护网设置符合相关标准规范要求

	3
	施工现场楼梯口和预留洞口防护符合要求

	4
	通道口搭设的防护棚严密、牢靠，防护棚长度符合坠落半径要求

	5
	电梯井口有可靠的洞口防护措施，电梯井内每隔两层且不大于10m设置一道水平安全网

	6
	悬挑式物料钢平台在明显处设置荷载限定标牌

	7
	悬挑式物料钢平台斜拉杆或钢丝绳按规定设置

	8
	悬挑式物料钢平台的下部支撑或上部拉结点设置符合要求

	9
	移动式操作平台组装符合设计要求且验收合格

	10
	移动式操作平台四周按要求设置防护栏杆和登高扶梯

	结果统计：
	符合         项；不符合         项

	 服务专家：                                                   服务日期：      年    月    日

ZJGC16-2024-0001